Ad secundum dicendum, quod sacramentum, etiam prout ponitur tertium matrimonii bonum, pertinet ad matrimonium ratione suae differentiae. Dicitur enim sacramentum ex significatione hujus rei sacrae determinatae, quam matrimonium significat.

Ad tertium dicendum, quod nuptiae, secundum Augustinum (de Bono conjug. cap. 4), sunt bonum mortalium; unde in resurrectione non nubent neque nubentur, ut dicitur Math. 22; et ideo vinculum matrimonii non se extendit ultra vitam in qua contrahitur (1); et ideo dicitur inseparabile, quia non potest in hac vita separari; sed per mortem separari potest, sive corporalem post carnalem conjunctionem, sive spiritualement, post spiritualement tantum.

Ad quartum dicendum, quod quamvis consensus qui facit matrimonium, non sit perpetuus materialiter, id est quantum ad substantiam actus; quia ille actus cessat, et potest contrarius succedere; tamen, formaliter loquendo, est perpetuus; quia est de perpetuitate vinculi, alias non faceret matrimonium; non enim consensus ad tempus ad aliquam matrimonium facit. Et dico *formaliter*, secundum quod actus accipit speciem ab objecto; et secundum hoc matrimonium ex consensu inseparabilitatem accipit.

Ad quintum dicendum, quod in sacramentis in quibus imprimitur character, traditur potestas ad actus spirituales; sed in matrimonio ad actus corporales; unde matrimonium ratione potestatis quam in se invicem conjuges accipiunt, convenit cum sacramentis in quibus character imprimitur, et ex hoc habet inseparabilitatem, ut in littera dicitur; sed differt ab eis, inquantum potestas illa est ad actus corporales; et propter hoc non imprimit characterem spiritualement.

QUAESTIO II.

Deinde quaeritur qualiter per bona praedicta matrimonium excusetur; et circa hoc quaeruntur tria: 1.º utrum praedicta bona possint excusare actum matrimonii, ut non sit omnino peccatum; 2.º utrum sine eis a peccato aliquando excusari possit; 3.º utrum quando est sine eis, semper sit peccatum mortale.

(1) *Id. trahitur.*

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum actus matrimonii possit excusari per bona praedicta, ut non sit peccatum. — (1-2, qu. 54, art. 1, ad 1; 2-2, quaest. 155, art. 5; et 3 cont. Gent., cap. 126.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod actus matrimonii non possit excusari per bona praedicta, ut non sit omnino peccatum. Quia quicumque sustinet damnum majoris boni propter minus bonum, peccat, quia inordinate sustinet. Sed bonum rationis, quod laeditur in ipso actu conjugali, est majus quam haec tria conjugii bona. Ergo praedicta bona non sufficient ad excusandum conjugalem concubitum.